青 り 第 ６ ５ 号

令 和 ５ 年 ６ 月 ６ 日

報 道 機 関 各 位

おうとう「ジュノハート」ブランド化推進協議会長

（ 青 森 県 農 林 水 産 部 長 ）

［ 公 印 省 略 ］

令和５年度おうとう「ジュノハート」適期収穫・目揃い研修会の開催について

「ジュノハート」の高品質生産に向け、生産者等を対象に標記の研修会を別添開催要領

のとおり開催することとしたので、取材してくださるようお願いします。

なお、取材は、下記の名川会場のみで対応することにしていますので、よろしくお願い

します。

記

１ 日時

令和５年６月１３日（火）１３：００～１３：４０

２ 場所

名川会場（南部町上名久井 蹴揚福男氏園地（別添：地図のとおり））

３ 研修会の内容

ア カラーチャートを利用した適期収穫

イ 出荷規格を利用した「ジュノハート」及び「青森ハートビート」の目揃い 等

※詳細は、別添開催要領のとおり

報道機関用提供資料

担当課 りんご果樹課

担当者 生産振興グループ ＧＭ 小笠原 宜弘

電話番号 直通 ０１７－７３４－９４９２

内線 ５０９２

報道監 農林水産部 次長（農商工連携推進監）

成田 澄人 内線 ４９６６

（別紙）

令和５年度おうとう「ジュノハート」適期収穫・目揃い研修会開催要領

１ 目的

  「ジュノハート」の高品質生産に向け、カラーチャートを活用した収穫適期の判定方

法や出荷規格に基づく選果方法の習得を図るため、適期収穫・目揃い研修会を開催す

る。

２ 主催

 おうとう「ジュノハート」ブランド化推進協議会

おうとう「ジュノハート」普及促進研究会

３ 開催日時及び場所

（１） 県南地域

日程：令和５年６月13日（火）

時 間 会 場 場    所

10：30～11：10 ① 五戸 (地独)青森県産業技術センターりんご研究所県南果樹部

ほ場（三戸郡五戸町扇田字長下夕２）

13：00～13：40 ② 名川 南部町上名久井 蹴揚福男氏園地（別添：地図のとおり）

14：30～15：10 ③ 南部 南部町大向 留目秀樹氏園地

（２） 津軽地域

日程：令和５年６月15日（木）

時 間 会 場 場    所

13：30～14：00 ④ 津軽 (地独)青森県産業技術センターりんご研究所ほ場

（黒石市牡丹平字福民２４）

４ 内 容

（１） カラーチャートを利用した適期収穫

（２） 現地の生育状況（三八地域県民局地域農林水産部）

※県南地域のみ実施

（３） 園主から今年の生育状況の説明（南部会場、名川会場のみ）

（４） 出荷規格を利用した「ジュノハート」及び「青森ハートビート」の目揃い

（５） 関係機関からの情報提供

５ 参集範囲

おうとう「ジュノハート」ブランド化推進協議会員及び登録生産者

おうとう「ジュノハート」普及促進研究会員・オブザーバー

（別紙地図）

令和５年度おうとう「ジュノハート」適期収穫・目揃い研修会の取材場所について

名川会場（南部町上名久井 蹴揚福男氏園地）